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Bilag 27. 

Foreningen af Skov- og Landejendoms- . 
besiddere i Danmark. 

København, den 2. December 1938. 

Til Folketingets Grundlovsudvalg, Rigsdagen. 

Foreningen af Skov- og Landejendomsbesiddere i Danmark, hvis Med- 
lemskreds indbefatter en Række Nydere af Familiefideikommisser, tillader sig at 
henstille til det højtærede Folketingsudvalg, at det i Grundlovsforslagets § 88 
indeholdte Forbud mod Oprettelse af nye Familiefideikommisser og den tilknyt- 
tede Bestemmelse om de nuværende Familiefideikommissers Overgang til fri 
Ejendom udgaar. 

Til Begrundelse af denne Henstilling anføres, at en nærmere Prøvelse 
efter vor Opfattelse vil give til Resultat, at der ikke bestaar nogen offentlig In- 
teresse i disse nye Bestemmelsers Indførelse i Grundloven. Den offentlige Inter- 
esse, der i sin Tid anførtes med Hensyn til Majoratsgodsernes Overgang til fri 
Ejendom, nemlig den herved skabte Mulighed for disse store Ejendommes Ud- 
stykning, ses ikke at foreligge i dette Tilfælde, hvor det ikke drejer sig om Jor- 
degodser, men Henlæggelser af Kapitaler. Familiefideikommissernes Formaal er 
i Virkeligheden de samme, som ellers beskyttes og ses paa med Velvilje af Lov- 
givningsmagten, nemlig i første Række et forsikringsmæssigt, hvor Forskellen 
mellem en almindelig Forsikring, en Livsforsikring eller en Livrente, og et Penge- 
fideikommis blot er den, at de første som Regel kun er stiftet til Fordel for en- 
kelte, bestemte Personer, og som Følge deraf tidsbegrænsede, medens Fideikom- 
misser er stiftet til Fordel for en fortsat Linie inden for Slægten. Vi ser ikke, 
at. en saadan Henlæggelse inden for den almindelige Testationsréts Rammer kan 
skade nogen berettiget Interesse, medens Muligheden for en saadan Disposition 
fremmer den dog vist i Almindelighed som en samfundsmæssig Fordel betragtede 
Opsparingsvilje. At i adskillige Tilfælde Nydelsen af et saadant Fideikommis kan . 
gøre det økonomisk muligt for en Slægt at bevare Slægtsejendommen i Familien, 
er jo kun i Retningslinie med, hvad Lovgivningsmagten har udtrykt som ønske- 
ligt gennem den saavel Gods- som Gaardejere tillagte særlige Testationsret, sig- 
tende til at gøre det muligt at bevare Gaardene i Familien. 

Idet Foreningen tillader sig at fremsende disse Betragtninger, haaber den, 
at det højtærede Folketingsudvalg vil tage dem under velvillig Behandling under 
sine Overvejelser. 

I  Ærbødighed 

paa Foreningens Vegne 

P. Juel .  


